THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 45/2002/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 27 tháng 3 năm 2002

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về việc quy định nội dung quản lý nhà nước về mã số mãvạch

và cơ quan quản lý nhà nước về mã số mã vạch

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường vàBộ trưởng, Trưởng Ban Tổ chức -

Cán bộ Chính phủ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.Nội dung quản lý nhà nước về mã số mã vạch bao gồm:

1.Ban hành các văn bản quy phạm pháp luật và tiêu chuẩn về hoạt động mã số mãvạch.

2.Quản lý thống nhất ngân hàng mã số quốc gia và việc cấp mã số mã vạch.

3.Tổ chức hướng dẫn các hoạt động nghiên cứu và phát triển công nghệ mã số mãvạch trong sản xuất,

kinh doanh và các lĩnh vực khác.

4.Tổ chức và quản lý các hoạt động hợp tác quốc tế về mã số mã vạch; hoạt độngđại diện của Việt Nam

tại Tổ chức mã số mã vạch quốc tế (EAN quốc tế).

5.Quản lý các loại phí về hoạt động mã số mã vạch.

6.Kiểm tra, thanh tra việc chấp hành các văn bản quy phạm pháp luật về hoạt độngmã số mã vạch; giải

quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý các vi phạm pháp luật vềhoạt động mã số mã vạch.

Điều 2.Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường chịu trách nhiệm trước Chính phủ:

1.Thực hiện việc thống nhất quản lý nhà nước về hoạt động mã số mã vạch trongphạm vi cả nước.

2.Xây dựng đề án phát triển và quản lý hoạt động mã số mã vạch, quy định việcphân công, phân cấp quản

lý trong lĩnh vực này.

Điều 3.Bộ Tài chính phối hợp với Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường quy định mức phíđối với các

hoạt động mã số mã vạch; hướng dẫn thực hiện chế độ thu, nộp, quảnlý và sử dụng tiền phí thu được từ

hoạt động mã số mã vạch.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22567